
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 29 de março de 2023 Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FE93113E7F9A5D70B66A4E792A18DF2



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº003/2023  APROVA O 3º RDQA – (RELATÓRIO DETALHADO DO QUADRIMESTRE ANTERIOR) E O RAG- RELATÓRIO

ANUAL DE GESTÃO DO ANO DE 2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA-BA.

• RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DO PREGÃO Nº 010/2023

• RESULTADO DO PREGÃO Nº 015-2023.

• ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 015-2023.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FE93113E7F9A5D70B66A4E792A18DF2



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 010-2023 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos 
interessados, que ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: 
REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS: ÓLEO 
DIESEL S-10, GASOLINA ADITIVADA, NA CIDADE DE IBIPEBA, PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA – BAHIA, pelo 
critério de "Menor Preço Por Lote", Observado as condições e prazos editalícios para entrega 
dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO 
PRESENCIAL nº 010-2023, a empresa: POSTO IBIPEBA LTDA CNPJ nº 49.276.741/0001-99, 
vencedora dos lotes 01 e 02 perfazendo o valor total de R$ 1.639.800,00 (um milhão 
seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos reais), sendo os valores aceito pelo pregoeiro, por 
estarem dentro dos valores referenciados pelos setores solicitantes e declaradas 
VENCEDORAS, com os preços finais fixos e irreajustáveis. Ibipeba, 13 de março de 2023. 
Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro 

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010-2023 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
COMBUSTÍVEIS: ÓLEO DIESEL S-10, GASOLINA ADITIVADA, NA CIDADE DE IBIPEBA, 
PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
IBIPEBA – BAHIA, após exame das propostas no processo em apreço, com especificações 
contidas no edital, observa que: O processo licitatório guardou obediência as leis federais nº 
10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e lidas as propostas na 
Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos que a empresa POSTO 
IBIPEBA LTDA CNPJ nº 49.276.741/0001-99, vencedora dos lotes 01 e 02 perfazendo o valor 
total de R$ 1.639.800,00 (um milhão seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos reais), sendo os 
valores aceito pelo pregoeiro, por estarem dentro dos valores referenciados pelos setores 
solicitantes e declaradas VENCEDORAS, conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 010-
2023, segundo o critério Menor Preço Por Lote. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao 
licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em 
razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada. 
Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. 
Ibipeba, 13 de março de 2023. EDESIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA – PREGOEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 010-2023 
HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010-2023 em 14 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01001-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: POSTO IBIPEBA 
LTDA CNPJ nº 49.276.741/0001-99 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 010-
2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520/02 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) DIAS. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE COMBUSTÍVEIS: ÓLEO DIESEL S-10, 
GASOLINA ADITIVADA, NA CIDADE DE IBIPEBA, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IBIPEBA – BAHIA. VALOR TOTAL: R$ 
1.639.800,00 (um milhão seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos reais). IBIPEBA - BA, 14 de 
março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15032CD88A25B8D646207468B954A330

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 015-2023 

 

O Pregoeiro do Município de Ibipeba torna público para conhecimento dos interessados, que 
ficaram como vencedoras da presente licitação que tem como objetivo: Aquisição de 
equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais de Educação e Saúde 
do Município de Ibipeba, pelo critério de "Menor Preço por Lote", Observado as condições e 
prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e 
qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do 
Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 015-2023, as empresas: ITALO ROSADO DE OLIVEIRA 
MIRANDA ME vencedora dos lotes 03, 04, 05, 12, 14, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 35; 
VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS vencedora dos lotes 16 e 22; ALMEIDA E 
BRAGA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME vencedora dos lotes 01, 02, 06, 09 
e 33; A.L.B. DE OLIVEIRA vencedora dos lotes 10, 11, 13, 15, 17, 18, 19 e 20; por fim a 
empresa WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA sagrou se 
vencedora dos lotes 07, 08, 30, 31, 32 e 34; com os preços finais fixos e irreajustáveis. 
Ibipeba, 22 de março de 2023. Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Pregoeiro 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CCC7AEA133BF4FC9F81D6094556280DD

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015-2023 

Objeto: Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais de 
Educação e Saúde do Município de Ibipeba, após exame das propostas no processo em 
apreço, com especificações contidas no edital, observa que o processo licitatório guardou 
obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Abertas e 
lidas as propostas na Presença dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos 
que as empresas ITALO ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA ME vencedora dos lotes 03, 04, 
05, 12, 14, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 35; VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS 
vencedora dos lotes 16 e 22; ALMEIDA E BRAGA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA – ME vencedora dos lotes 01, 02, 06, 09 e 33; A.L.B. DE OLIVEIRA vencedora dos 
lotes 10, 11, 13, 15, 17, 18, 19 e 20; por fim a empresa WN MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO E 
ELETRODOMÉSTICOS LTDA sagrou se vencedora dos lotes 07, 08, 30, 31, 32 e 34. 
Conforme discriminado na ATA DO PREGÃO Nº 015-2023, segundo o critério Menor Preço Por 
Lote. Desta forma, decido ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 
10.520/2002. Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da 
opinião que seja contratada a empresa acima indicada. Concluindo, submete este parecer para 
apreciação do prefeito para homologação. S.M.J. Ibipeba, 28 de março de 2023. EDESIO 
MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA - PREGOEIRO 

 
PREGÃO PRESENCIAL nº 015-2023 

HOMOLOGAÇÃO 

Considerando que o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios, especialmente aquelas referentes à modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL; Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem 
como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; Considerando a necessidade na realização 
da contratação em questão; DECIDO HOMOLOGAR o processo de licitação PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 015-2023 em 28 de março de 2023. Encaminhe-se ao Setor de Contratos 
para realizar a contratação em tela. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO - Prefeito 
Municipal 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01501-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: WN MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO E ELETRODOMÉSTICOS LTDA CNPJ Nº 46.840.524/0001-91 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 015-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/12/2023. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais 
de Educação e Saúde do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 36.140,00 (Trinta e seis 
mil cento e quarenta reais). IBIPEBA - BA, 28 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01502-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: VLADIMIR 
OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS CNPJ Nº 08.267.948/0001-10 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 015-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/12/2023. OBJETO: Aquisição 
de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais de Educação e 
Saúde do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 65.420,00 (Sessenta e cinco mil e 
quatrocentos e vinte reais). IBIPEBA - BA, 28 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

567112A3EDE8BC3BFEC33DE639D287C0

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01503-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: ALMEIDA E 
BRAGA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME CNPJ Nº 05.698.862/0001-53 
MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 015-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 
10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/12/2023. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais 
de Educação e Saúde do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 80.740.00 (Oitenta mil e 
setecentos e quarenta reais). IBIPEBA - BA, 28 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA 
BARRETO FILHO - Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01504-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: A.L.B. DE 
OLIVEIRA CNPJ Nº 07.785.176/0001-45 MODALIDADE DA DESPESA: Pregão Presencial nº 
015-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/12/2023. OBJETO: Aquisição de equipamentos, móveis e 
eletrodomésticos para secretarias municipais de Educação e Saúde do Município de Ibipeba. 
VALOR TOTAL: R$ 101.192,29 (Cento e um mil cento e noventa e dois reais e vinte e nove 
centavos). IBIPEBA - BA, 28 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO 
- Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE Termo de CONTRATO Nº CPP-01505-2023. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA CONTRATADO: ITALO 
ROSADO DE OLIVEIRA MIRANDA ME CNPJ Nº 32.238.774/0001-41 MODALIDADE DA 
DESPESA: Pregão Presencial nº 015-2023 BASE LEGAL: LEI FEDERAL 10.520 e 8.666/93 E 
SUAS ALTERAÇÕES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/03/2023 a 31/12/2023. OBJETO: Aquisição 
de equipamentos, móveis e eletrodomésticos para secretarias municipais de Educação e 
Saúde do Município de Ibipeba. VALOR TOTAL: R$ 107.812,00 (Cento e sete mil oitocentos e 
doze reais). IBIPEBA - BA, 28 de março de 2023. DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO 
FILHO - Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

567112A3EDE8BC3BFEC33DE639D287C0

quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 29 de março de 2023  |  Ano X - Edição nº 01113 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Resolução

                        .               

 

 

Praça da Igreja, 02 – Centro – Cep 44970-000 – Ibipeba-Bahia 

Telefone (74) 99937-0401   Email: ibipebasaude@hotmail.com 

 

  

 

                    

 
 

 
                                                

RESOLUÇÃO Nº 03/2023              
                                                                                           

    
Aprova O 3º RDQA – (Relatório Detalhado do 
Quadrimestre Anterior) e o RAG- Relatório Anual de 
Gestão do ano de 2022 da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Ibipeba-BA. 

 
 
O plenário do Conselho Municipal de Saúde em sua 192ª Reunião Ordinária, realizada no dia 
27 de março de 2023, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei nº 8.080, do dia 19 do mês de setembro do ano de 1990, e pela Lei nº 8.142, do dia 28 do 
mês de dezembro do ano de 1990 e a Portaria MS/GM 3085 01/12/2006 – Regulamento ao 
Sistema de Planejamento do SUS. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o 3º RQDA – Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior; e o RAG – 
Relatório Anual de Gestão   do ano 2022 da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de 
Ibipeba-BA, inserido no DIGISUS. 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições contrárias. 
 

 
 
HOMOLOGO a Resolução de nº 01/2023 do Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Ibipeba-BA, no uso de suas competências legais. 
 
 
Ibipeba-BA, 27 de março de 2023. 

                                                            

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8FE93113E7F9A5D70B66A4E792A18DF2


		2023-03-29T12:07:21-0300




